
 

 

 
 

 

 

 

Portaria da EPSJV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Diretora da Escola Politécnica de Saúde 

Joaquim Venâncio, no uso de suas atribuições e 

da competência que lhe confere a Portaria 

Fiocruz – PR nº 666, de 13/07/2023, publicada 

no D.O.U., Seção I, edição 144, pág. 107, em 

31 de julho de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

1.0 – PROPÓSITO 

Instituir a comissão para fins de atualização do Projeto Político Pedagógico (PPP) da 

Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio/Fiocruz. 

 

2.0 - OBJETIVO 

Atualizar o Projeto Político Pedagógico (PPP), documento que consolida e traduz a 

concepção e a organização das atividades de ensino, pesquisa e desenvolvimento 

institucional da EPSJV.    
 

3.0 – COMISSÃO 

− Tânia de Oliveira Camel – Coordenadora Geral 

− Marco Antônio Carvalho Santos – Coordenador Adjunto 

− Marcia Cavalcanti Raposo Lopes - Laborat  

− Monica Mendes Caminho Murito - Latec  

− Paulo Cesar de Castro Ribeiro – Lavsa 

− Viviane Ramos Soares - Labform 

 

4.0 – VIGÊNCIA 

A presente portaria tem vigência a partir da data de sua divulgação. 

 
 

 

Anamaria D’Andrea Corbo 

Diretora  

         EPSJV/FIOCRUZ 

 

 

 

 

   

 

   

 

 

 
 

   Número 

                                  

007/2024-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 

21/02/2024 

   De 

01 

   Folha 

01 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 

           21/02/2024 

 

 
 

    Altera 

        

nºnnnnnnnnnnnnnnnnnn

nnnnnnnnnnnnnn  

 

   Cancela 

------- 

 


